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URSPRUNG  om Cao da Serra de Aires 
 
Ursprungslandet är Portugal 
 
Rasen används som Vall-, vakt- och gårdshund 
 
Bakgrund och ändamål: 
Rasen används i synnerhet i Alentejo för att vakta och valla hjordar med all slags tamboskap 
(får, getter, boskap, hästar, grisar). Den uppskattas för sin skicklighet när det gäller att få 
hjordarna att hålla sig kvar på betesmarkerna och hämta de djur som ger sig iväg från flocken. 
Från visst håll hävdas att rasen härstammar från ett par hundar av rasen briard, vilka skulle ha 
importerats av greven av Castro Guimaraes strax efter sekelskiftet. Det finns dock ett stort 
antal hundar av rasen Cão da Serra de Aires, vilka alla har rastypiska och enhetliga drag, som 
avviker från briardens, men som gör det troligt att de är släkt med den pyreneiska vallhunden. 
Det verkar därför mer sannolikt att rasen är en gren av den pyreneiska vallhunden, som man 
har velat förbättra genom korsning med briard. 
 
Helhetsintryck: 
Rasen skall vara medelstor och ha relativt lång kropp. 
Den har en lång päls, utan underull, strukturen är medelgrov som hos getter och är 
tämligen lätt att sköta. Mankhöjd hanhund 45-55 cm, tik 42-52 cm. 
 
Uppförande och karaktär: 
Cao da Serra de Aires skall vara synnerligen intelligent, är lättlärd och livlig. Lämplig till 
Vallning, agility, lydnad och bruks. Den skall ge intryck av påfallande tålighet och 
vaksamhet. Den är mycket tillgiven sin (herde) och den flock som den är satt att vakta. 
Gentemot främmande människor kan den vara  avvaktande och vaksam. Dess aplika 
uppträdande och utseende gör att den i sitt hemland kallas för "aphunden". 
 
Cao da Serra de Aires i Sverige:  
Den första Serran importerades från Portugal och  registrerades i Sverige 1995 . 
1999 togs den första kullen och 7st registrerades,  
2001 den andra kullen och 6 st registrerades.      
2002 importerades ytterligare en tik från Portugal. 
2004 har det födits 1 kull valpar, det blev 6 st varav 4 hanar och 2 tikar. 
En tik har importerats 2004 från Portugal. 
2005 importerades ytterligare 1 tik från Portugal. 
Totalt finns 2005, 23 hundar av rasen registrerade i Sverige, (12 hanar och 11 tikar). 
 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
AVELSPOLICY FÖR CAO DA SERRA DE AIRES. 
 
 
Målet är att väcka intresse för och främja avel av mentalt och fysiskt sunda, vall, vakt och 
exteriört fullgoda Cao da Serra de Aires. 
Rasens utveckling grundas på uppfödarnas val av avelsdjur samt på den användning som 
dessa får . Aveln skall vara målinriktad, långsiktig och hållbar. Med hållbar menas att det inte 
leder till brister avseende hälsa, mentalitet eller funktion eller tömmer rasen på genetisk 
variation. 
Avel och uppfödning skall också ske i överensstämmelse med djurskyddslagstiftningen och 
Svenska Kennelklubbens grundregler. 
För en positiv utveckling av Cao da Serra de Aires finns riktlinjer med följande prioriteringar; 
 

• Ökad genetisk variation och minskad inavelsgrad. 
• Bibehålla den rastypiska mentaliteten- där vall, vakt, god arbetslust och samarbetsvilja 

finnes. 
• En god hälsa som möjliggör ett långt liv utan hälsostörningar. 
• Funktionell exteriör, som överrensstämmer med rasstandarden. 
• Bibehålla den goda reproduktionsförmågan (parning, dräktighet, valpning). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
AVELSSTRATEGI FÖR CAO DA SERRA DE AIRES. 
 
 
Ökad genetisk variation. 
Många linjer på rasen är  närbesläktade i Portugal.  
Därför är det viktigt att vi tänker på rasens genetiska variation som första prioritet, 
för att få friska djur. 
Undvika kraftig inavel, avelsdjuren bör ej vara närmare besläktade än kusiner 
(inavelsgrad 6,25%). 
Att använda utländskt avelsmaterial är det enda möjliga ännu  då de 3 kullar som 
födits i Sverige är besläktade. 
Importera avelsdjur med låg grad av släktskap till befintliga avelsdjur. 
Att tänka i kvalitet är ett måste för individernas bästa och rasens framtid, 
och inte massproducera valpar. 
 
Målsättning: 
Att sänka inavelsgraden till mindre än 3%  på en 5-10 årsperiod.   
 
 
Bibehålla den rastypiska mentaliteten. 
Till avel endast använda mentalt bra hundar. 
 
Se  upp med så att rasen ej blir för avvaktande mot främmande människor. 
Rasen kan vara avvaktande, men skall ej vara rädd eller aggressiv mot främmande människor. 
Att socialträna valpen är mycket viktigt under hela uppväxttiden. 
Att vakta finns i rasen, den hör och ser allt, detta behöver inte uppmuntras.  
Rasen är ju en vall och vakthund och bör få arbeta med något tex. Vallning, lydnad, agility 
eller någon  bruksgren. 
Endast 2 st är Karaktärs/MH-testade ännu. Uppfödare bör uppmuntra  sina valpköpare 
att MH-testa sina hundar. 
 
Målsättning: 
Att få 50%  av hundarna mentaltestade under en 5-10 årsperiod. 
 
En god hälsa. 

• Hundens hälsa och välbefinnande skall alltid komma i första hand, dvs störst hänsyn 
skall tas till hälsostörningar som förorsakar stort lidande hos hunden. Prioritera avel 
som gynnar avkommans möjlighet till ett långt liv utan hälsostörningar. 

• Prioritera exteriör avel som gynnar god funktion. 
• Avelsdebuten bör ske tidigast vid den ålder (ca 3 år) då hunden uppvisar en vuxen 

individs beteende (mentalitet) men också vid den ålder då hunden med stor 
sannolikhet hunnit utveckla för rasen kända hälsostörningar. I annat fall bör 
information inhämtas om  föräldradjurens hälsostatus. 

 
Inga specifika sjukdomar på rasen har upptäckts i Sverige. Har ej heller fått uppgifter om att  
det finns några speciella rassjukdomar eller ärftliga sjukdomar i Portugal och i övriga Europa. 
HD  förekommer i Europa, alla röntgas inte, antagligen endast avelsdjuren. 



 
 
I Sverige finns 23 st  Serra de Aires registrerade varav: 
Kullen född 1999, 5st  A/A,  2st oröntgade. 
Kullen född 2001, 1st A/A, 3st A/B, 1st C, 1st D/D.  
De 2 importerade tikarna, 1995 A/A, 2002 A/B 
Kullen född 2004, 2st A/A, 1st B/B, 3st oröntgade. 
Tik importerad 2005 oröntgad. 
Totalt för de 23 registrerade,  9st A/A, 4st A/B, 1st B/B, 2st C, 1 st D/D, 6st oröntgade. 
Krav på känd HD status vid parning bör läggas på rasen, 
och att svenska avelsdjur skall vara officiellt HD röntgade. 
 
Målsättning: 
Att få uppfödare att få sin avkomma röntgad  med ca 80%  under en 5-10 årsperiod. 
Om någon speciell ärftlig rassjukdom uppkommer, att man genast sätter in åtgärder mot detta. 
 
Funktionell exteriör. 
Målsättning: 
Försöka bibehålla den goda exteriör vi har idag. 
Tendenser till uppdelning i olika typer skall motverkas.  
Rasen har en lång päls, utan underull, strukturen skall vara medelgrov som hos getter, viktigt 
för en arbetande hund att pälsen står emot väta. Pälsens kvalitet skall prioriteras före 
längd och mängd av päls. Utåtvridna tassar är ett fel som förekommer och bör undvikas 
i aveln. 
Mankhöjd och korrekta proportioner höjd/längd. Rasen skall vara medelstor och ha relativt 
lång kropp. Viktigt med proportionerna för att få en funktionell arbetshund med harmoniska 
rörelser. 
 
 
Bibehålla den goda reproduktionsförmågan. 
Behålla rasens goda egenskaper beträffande naturlig parning, dräktighet, valpning och 
omhändertagande av valpar. 
 
 
Sammanfattning. 
Årlig genomgång bör ske för uppföljning. 
Utvärdering  för att se resultat skall ske under år 2010. 
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